

3.1

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor de asistent universitar**

MEDICINĂ/FARMACIE/ MEDICINĂ DENTARĂ

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME IOVA PRENUME GILDA- MIHAELA

CNP

Postul pentru care candidează Asistent Universitar

Poziția 53

Disciplinele Odontoterapie I-II

Departamentul Medicină Dentară

Facultatea Medicină si Farmacie

Gradul didactic actual Asistent Universitar în regim de plata cu ora

Poziția în Statul de funcții 53

Disciplina Odontoterapie I si II

Departamentul Medicină Dentară

Facultatea Medicină si Farmacie

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Stomatologie	1993-1999	Medic Stomatolog
2	Universitatea din Oradea	Pedagogic	2004-2005	Masterand Formarea profesorilor

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Medicina	2016-2022	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Medicina Dentară	2017-prezent	Asistent Universitar
2.	Ministerul Sănătății	Stomatologie Generală	2003	Medic Specialist
3.	Ministerul Sănătății	Stomatologie Generală	2011	Medic Primar

MEDICINĂ/ FARMACIE/ MEDICINĂ DENTARĂ

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice pentru postul de asistent universitar

Lucrarea in extenso (articol/review)	IF*	Cuartilă* *	Punctaj	Punctaj realizat
<u>Link online vizualizare articol</u>		Q1	30	
1. Iova GM, Calniceanu H, Popa A, Szuhaneck CA, Marcu O, Ciavoi G, Scrobota I. <i>The Antioxidant Effect of Curcumin and Rutin on Oxidative Stress Biomarkers in Experimentally Induced Periodontitis in Hyperglycemic Wistar Rats</i>. <i>Molecules</i>. 2021 Mar 2;26(5):1332. https://doi.org/10.3390/molecules26051332. PMID: 33801378; PMCID: PMC7958623. 2. Cicalău GIP, Babes PA, Calniceanu H, Popa A, Ciavoi G, Iova GM, Ganea M, Scrobotă I. <i>Anti-Inflammatory and Antioxidant Properties of Carvacrol and Magnolol, in Periodontal Disease and Diabetes Mellitus</i>. <i>Molecules</i>. 2021 Nov 16;26(22):6899. https://doi.org/10.3390/molecules26226899. PMID: 34833990; PMCID: PMC8623889.		Q2	25	50
		Q3/Q4	15	

	ESCI sau Proceeding ISI	10	
1. Iova G, Babeș A, Ciavoi G, Todor L, Scrobotă I. <i>The relationship between diabetes melitus and periodontal health status</i>. Medicine in evolution. 2020;3:339-44. http://medinevolution.umft.ro/2020/3_2020-cu_coperta.pdf 2. Mihai Juncar, Amarin-Remus Popa, Florin Onișor, Gilda-Mihaela Iova, Loredana-Mădălina Popa, . <i>DESCRIPTIVE STUDY ON INFLUENCE OF SYSTEMIC CONDITIONS ON HEAD AND NECK INFECTIONS</i>, Applied Medical Informatics, Vol. 28, No. I/2011, pp 62-88, Publicată on-line, 7 Martie 2011 https://ami.info.umfcluj.ro/index.php/AMI/article/view/65 3. Potra-Cicalău G.I., Ciavoi G., Todor L., Iurcov R.C., Iova G., Ganea M., Scrobotă I. The benefits of Calendula officinalis extract as therapeutic agent in oral healthcare Medicine In Evolution Volume XXVIII, Nr. 3, 2022, Timișoara, Romania ISSN 2065-376X. http://medinevolution.umft.ro/2022/medinevol_3_2022.pdf 4. Iova G, Berechet D, Marcu O, Potra Cicalau G I , Matei Ruxandra , Scrobotă I. „<i>The Role Of The Dentist In Patients' Awareness About The Interrelation Between Diabetes Mellitus And The Periodontal Disease</i>” ACTA MEDICA TRANSILVANICA September27(3):72-74 Online ISSN 2285-7079 https://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2022/Nr3-en/lova.pdf	BDI/B+/Scopus sau articol în proceeding	5	20
Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință			
Autori (Nume, Initiala prenume, etc). Titlu articol. Conferință. An publicare, Volum Proceedings, Interval pagini, Locație, Data conferinței Doi (daca exista) Link online vizualizare articol		3	
Membru în proiect			
Funcția în proiect, cod proiect, denumire proiect, perioada derulare, link proiect.		25	
TOTAL			70

Realizat

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)

= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 19. XII. 2022

Candidat IOVA GILDA-MIHAELA

Punctajul calculat de către candidat 70 PUNCTE

Semnătura _____

Punctajul acordat de către comisie

.....

III.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

III.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

Media (III.a.+ III.b./2) =

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările II, III)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

